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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Высокая и растущая распространенность бронхиальной астмы (БА) [6;

126; 175; 36], а также диспропорциональность показателей заболеваемости в

разных возрастных группах привлекают внимание к проблеме возрастной

эволюции этой нозологической единицы [125; 158]. Изменения в ходе

взросления при этом хроническом заболевании включают динамику триггеров

и частоты обострений БА [133], различные факторы, которые затрудняют

достижение контроля над заболеванием (в том числе, такие фенотипические

маркеры, как избыточная масса тела, эозинофилия периферической крови или

обструктивные нарушения функции легких) [226; 93; 43; 49], объем базисной

терапии и полнота ответа на нее [177; 41].

Обеспечивая персонализацию базисной терапии БА с учетом вероятных

факторов риска будущих обострений, целью лечения выступает достижение и

удержание контроля над заболеванием с использованием минимально

возможной лекарственной нагрузки на пациента [128; 36]. Именно эти

возрастные интервалы чаще всего описываются как периоды высокого риска

потери контроля над БА и увеличения объема лекарственной нагрузки на

пациентов [123; 14]; с другой стороны, опубликованы и данные о достижении

спонтанной стойкой многолетней ремиссии БА после преодоления возраста

20-25 лет [230; 43].

Активно изучаются различные иммунологические маркеры в качестве

инструментов прогноза достижения стойкой ремиссии и снижения объема

базисной терапии БА, либо, наоборот, как факторы риска прогредиентного

течения заболевания [74; 132; 134]. Разными авторами высказывались

предположения, что на современном этапе понимания патогенеза БА наиболее

рациональным является накопление данных о концентрации различных

биологических молекул и корреляции их количества с характером

клинического течения БА [86; 98]. Оптимальными для этого сбора

фундаментальной информации представляются группы пациентов с
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длительной историей наблюдения и детально зафиксированными

клиническими параметрами, такими, как число и триггеры обострений;

фенотипические маркеры и объем лекарственной терапии [121; 204].

Обсуждаются различные биологические среды, как источники молекул-

биомаркеров [176]; в структуре концепции единства воспалительного

процесса в верхних и нижних дыхательных путях перспективным

представляется исследование материала слизистой оболочки носа [96; 42].

При рассмотрении БА как хронического воспалительного заболевания

дыхательных путей, одной из приоритетных целей наблюдающего врача

становится минимизация лекарственной нагрузки на пациента [213]. Однако,

необходим баланс для контроля воспалительного процесса в бронхах и

снижения риска будущих обострений; в связи с этим, актуально изучение

факторов риска увеличения лекарственной нагрузки, в том числе, в аспекте их

возрастной эволюции [51]. Исследований по долгосрочной динамической

оценке изменений базисной терапии в параллельных когортах пациентов с БА

в доступной литературе нам не встретилось.

Независимо от дозировки, фармакологической группы и длительности

использования, стандартная лекарственная терапия БА носит

контролирующий характер, но не обладает ни способностью предотвращать

расширение спектра аллергической чувствительности пациента, ни значимым

периодом сохранения контролирующей эффективности после отмены [29;

128; 36; 82]. Учитывая известное подавляющее доминирование атопического

эндотипа среди пациентов педиатрического профиля и молодых взрослых с

БА, рациональным представляется более широкое включение в комплексные

программы ведения таких пациентов лечения методом аллерген-

специфической терапии (АСИТ) [37; 100; 106]. Объективные (в том числе,

этические) трудности проведения двойных слепых плацебо-контролируемых

исследований при использовании этой методики повышают ценность

наблюдательных протоколов реальной клинической практики, в том числе,

несравнительных [91].
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Таким образом, современные данные литературы прямо указывают на

высокую и растущую распространенность БА в разные возрастные периоды,

наличие широко спектра лекарственных препаратов, не всегда

обеспечивающего в реальной практике контролируемое течение заболевания,

описанное в условиях исследований. Опубликованные попытки

персонализации терапии на основании выделения фенотипов БА трудно

воспроизводимы в последующих работах, а в части случаев опираюсь на

размытые, не применимые на практике критерии. Вышеизложенное делает

актуальным исследование частоты встречаемости и динамических изменений

фенотипических маркеров у пациентов с БА разного возраста в ходе

долгосрочных наблюдений, а также их потенциальное влияние на

терапевтический ответ.

Степень разработанности темы исследования

Большинство опубликованных в настоящее время когортных

исследований у пациентов с БА выполнены на зарубежных, нередко –

нестратифицированных популяциях [153; 113]. Обращают внимание и

выраженные регионарные различия в определении исходов БА в

педиатрической популяции, а также изменения в возрастной эволюции

заболевания, связанные с изменениями терапевтических подходов [139; 22].

Таким образом, тщательно спланированные долгосрочные когортные

исследования пациентов с БА с детальным клинико-анамнестическим

описанием в каждой временной точке востребованы и могут добавить новые

знания по патогенезу БА и практическому ведению пациентов на разных

возрастных этапах.

Проблема гетерогенности БА, впервые актуализированная именно в

отечественной пульмонологии, как в терапевтической [1], так и в

педиатрической практике [10; 11], широко обсуждается ведущими мировыми

пульмонологическими экспертами [219; 124]. При этом подчеркивается

высокая частота интерференции фенотипов и доминирование атопического
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или Т2-ассоциированного патогенетического механизма [171].

Представляется актуальной и практически востребованной критическая

оценка динамики отдельных фенотипических маркеров (избыточной массы

тела, эозинофилии периферической крови, обструктивных нарушений по

данным функции внешнего дыхания) и их корреляции с течением заболевания

и объемом базисной терапии.

Активно исследуются различные иммунологические маркеры в

диагностике, прогнозировании течения и оценке эффективности терапии БА в

разных возрастных группах пациентов с БА [163; 134]. При этом отчетливо

наблюдается тренд на преобладание оценки провоспалительных молекул и

недостаточное внимание протективным маркерам [132]. Наиболее близким к

реальной клинической практике представляется провоспалительный маркер

периостин [72; 42]; однако, для него не описаны ни возрастные особенности

концентрации, ни связь с отдельными фенотипическими маркерами. Также

интересным представляется исследование тимического стромального

лимфопоэтина (ТСЛП), поскольку в настоящее время он выступает не только

как перспективная исследовательская молекула, но и как терапевтическая

мишень – разработано и рекомендовано к применению в клинической

медицине моноклональное антитело к этому алармину, тезепелумаб [112]. При

этом недостаточно исследований содержания ТСЛП у педиатрических

пациентов с легкой и среднетяжелой БА; мало известно о связи содержания

ТСЛП с отдельными сенсибилизирующими аллергенами и/или другими

фенотипическими маркерами БА. Наконец, единичные зарубежные

публикации посвящены протективному маркеру утероглобину; в

отечественной практике, тем более у пациентов разных возрастных групп,

ранее эта молекула не исследовалась. Определенный интерес представляет и

сравнительная характеристика разных биологических сред как источником

материала для определения биомаркеров; прямые сравнения результатов

сыворотки крови и назальных браш-биоптатов нам не встретились в

литературе, но клетки эпителия верхних дыхательных путей представляются
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перспективным источником биологически активных молекул в связи с

системным характером аллергического воспаления при БА и высокой

частотой коморбидного аллергического ринита (АР) при атопической БА у

лиц молодого возраста [223; 70; 96].

Для методики аллерген-специфической иммунотерапии (АСИТ) при БА

опубликованы единичные работы по сравнительной ее эффективности у

пациентов разных возрастных групп, чаще по показанию АР±БА, чем именно

БА [100; 174; 237]. Востребованы исследования по прогнозированию как

итоговой клинической эффективности АСИТ, так и по прогнозированию

рисков нежелательных явлений при этом методе лечения [106]. Необходимо

накопление фактического материала по обоснованности исследования

отдельных иммунологических маркеров в ходе лечения методом АСИТ с

аллергенами клещей домашней пыли (КДП) и сравнительной эффективности

этой методики у пациентов с разными фенотипическими маркерами.

Цель исследования

Оценить возрастную динамику клинических, функциональных и

иммунологических характеристик пациентов с исходно неконтролируемой

бронхиальной астмой в ходе долгосрочного наблюдения (от детства в

подростковый возраст и далее к молодым взрослым) для формирования

алгоритма достижения контроля, персонализации терапии и прогнозирования

клинического ответа.

Для реализации поставленной цели исследования сформулированы

следующие задачи:

1. Исследовать динамику показателей ФВД, индекса массы тела, уровня

эозинофилов периферической крови и объема базисной терапии на

протяжении 10 лет у пациентов с исходно неконтролируемой БА в

возрасте 6-11 лет (дети) и 12-17 лет (подростки).
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2. Изучить в разных возрастных группах (дети 6-11 лет, подростки 12-17


[…]


IgE – иммуноглобулин класса Е
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Приложение 1. Вопросник для рутинного осмотра проспективной когорты

Вопросник регулярного осмотра проспективной когорты
(данные за прошедшие 6 месяцев)

1. У пациента отмечали обострение астмы? □ Нет □ Да, ____ раз

2. В связи с обострением астмы, были ли вызовы скорой медицинской

помощи: □ Нет □ Да, ____ раз

3. В связи с обострением астмы, были ли госпитализации:

□ Нет □ Да, ____ раз

4. Укажите наиболее значимую причину обострений:

□ Не было обострений

Обострение 1: □ ОРВИ □ Контакт с аллергеном □ Эмоции

□ Физическая нагрузка □ Мороз □ Резкий запах и т.п.

Обострение 2: □ ОРВИ □ Контакт с аллергеном □ Эмоции

□ Физическая нагрузка □ Мороз □ Резкий запах и т.п.

Обострение 3: □ ОРВИ □ Контакт с аллергеном □ Эмоции

□ Физическая нагрузка □ Мороз □ Резкий запах и т.п.

5. Укажите препарат и дозу базисной терапии астмы в настоящее время:

____________________________________________________________

6. Базисная терапия БА: □ не менялась □ увеличилась □ снизилась

7. Использовал антибиотики: □ Нет □ Да, ____ курсов

8. Достигнуты критерии исключения:

□ Нет □ Тяжелая БА □ Назначен препарат ГИБП

9. Эозинофилы клинического анализа крови: □ Не представлены

□ Да, ____ кл/мкл □ <300 кл/мкл □ ≥300 кл/мкл

10. Выполнена антропометрия: □ Не выполнена

□ Да, ИМТ=____ □ <90 перцентиля □ ≥90 перцентиля

11. Выполнена спирометрия с тестом с сальбутамолом: □ Нет

□ Да, признаки функциональной обструкции есть

□ Да, признаков функциональной обструкции нет

12. Плановый осмотр назначен на

________________________________________________

Приложение 2. Вопросник для пациентов, получавших лечение методом АСИТ с аллергенами КДП

№ Признак

Блок симптомов

До

АСИТ

1 год

АСИТ

2 года

АСИТ

3 года

АСИТ

4 года

АСИТ

1 год

после

1 Реакция на уборку, укладывание в постель и т.д. (контакт с пылью) в виде чихания, зуда в

носу, заложенности носа (симптомы АР). Есть = 2 балла, Нет = 0 баллов

2 Прямая реакция на пыль (уборка, укладывание в постель и т.д.) в виде кашля, свистящего

дыхания, одышки (симптомы БА). Есть = 2 балла, Нет = 0 баллов

3 Обострения БА, месяцев в год. 1 месяц = 2 балла

4 Обострения АР, месяцев в год. 1 месяц = 1 балл

5 Пропуски детского учреждения / нетрудоспособность, вызванные обострениями АР или БА.

1 неделя = 1 балл

6 Госпитализации, с обострениями, осложнениями АР или БА. 1 неделя = 2 балла

7 Инфекции верхних или нижних дыхательных путей (синуситы, отиты, аденоидит,

пневмонии, бронхиты). 1 неделя = 1 балл

8 Обструктивный бронхит у пациента с АР. 1 неделя = 2 балла

9 Фоновые симптомы: неполный контроль БА, заложенность носа, и т.д., иногда не

требующие терапии. 1 месяц = 0,5 балла

10 Экстренные посещения ЛОР (с манипуляциями). Каждое = 4 балла

Итого: баллы за симптомы

Блок препаратов

11 иГКС низкая доза. 1 месяц = 0,5 балла

12 иГКС средняя доза. 1 месяц = 1 балл

13 иГКС низкая доза + ДДБА. 1 месяц = 1 балл

14 иГКС средняя доза + ДДБА. 1 месяц = 1,5 балла

15 Монтелукаст. 1 месяц = 1 балл

16 Интраназальные ГКС. 1 месяц = 1 балл

17 Антигистаминные препараты. 1 месяц = 0,5 балла

18 Деконгестанты. 1 месяц = 2 балла

19 Антибиотики при инфекциях дыхательных путей. 1 курс = 4 балла

20 Системные ГКС (по показанию АР, либо БА). 1 день = 1 балл

Итого: баллы за препараты

Сумма: баллы за симптомы + баллы за препараты
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Приложение 3. Памятка пациенту, получающему АСИТ клещами домашней пыли

ФИО пациента __________________________

Смесь клещей ДП подъязычные капли (новый дозатор)

Принимать один раз в день, не меньше чем 30 минут до/после еды.

Указанное количество доз отмерить под язык. Держать, не глотая,

1-2 минуты. Не запивать, не заедать. Отметить прием аллергена в

таблице.

Флакон: голубой

Дата Количество

нажатий

Примечания

1 доза

2 дозы

3 дозы

4 дозы

5 доз

Далее: Флакон: фиолетовый

Дата Количество

нажатий

Примечания

1 доза

2 дозы

3 дозы

4 дозы

В примечаниях отметить онемение языка, появление чихания, зуда

в носу, конъюнктивита.

При заболевании или появлении побочных эффектов связаться с

врачом. Прекращать прием препарата при TC больше 37,5С;

сухом серийном кашле; заложенности носа с головной болью.

Далее фиолетовый флакон ___ доз ___ дней в неделю. Расход 1

флакон на 4 недели

Флакон

фиолетовый

Дата

начала

Дата

окончания

Примечания

I

II

III

IV

V

VI

VII

VIII

IХ

ХI

ХII

Следующий визит: «___» ________________ 202__

Врач ___________________________

При сомнениях связаться с врачом!

Телефон:____________________ e-mail:______________

При перерывах до 8 дней – продолжать прием без перемен.

При перерывах более 8 дней, но менее 30 дней – начать с 1 дозы фиолетового флакона, наращивать ежедневно
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Приложение 4. Алгоритм персонализации терапии бронхиальной астмы