ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Камаева Андрея Вячеславовича
«Возрастная эволюция течения, клинико-лабораторных характеристик
бронхиальной астмы и эффективности базисной терапии в зависимости от
фенотипических маркеров»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.21. Педиатрия.

Актуальность диссертационной работы Камаева А.В. обусловлена исследованием динамики клинико-функциональных характеристик и особенностей ответа на проводимое лечение у пациентов с наиболее распространенным в педиатрической практике хроническим пульмонологическим заболеванием - бронхиальной астмой (БА).

Научная новизна проведенного исследования, в том числе, определяется впервые установленной автором нестабильностью критериев фенотипической классификации БА (индекса массы тела, эозинофилии периферической крови и обструктивных нарушений в результатах спирометрии), что делает необходимым регулярный пересмотр формы заболевания у лиц молодого возраста. Впервые продемонстрировано влияние нормализации веса пациента, содержания эозинофилов и функциональных данных на риск будущих обострений, длительность контролируемого течения БА и возможность снижения дозы базисной терапии. В диссертации Камаева А.В. впервые доказано отсутствие возрастных ограничений для использования высокой концентрации периостина сыворотки крови как негативного предиктора течения БА и высокая информативность нормальной концентрации утероглобина сыворотки крови у пациентов 12 лет и младше. Впервые подтверждено отсутствие снижения эффективности аллерген-специфической иммунотерапии (АСИТ) у пациентов с одним или несколькими фенотипическими маркерами нестабильности БА, а также независимость клинического эффекта назначенной по показаниям АСИТ, от содержания таких иммунологических маркеров, как периостин, тимический стромальный лимфопоэтин и утероглобин. Впервые разработан этапный алгоритм учета клинических, анамнестических, лабораторных и функциональных данных для достижения и удержания контролируемого течения БА и выбора минимальной поддерживающей дозы ингаляционных глюкокортикостероидов.

Исследование проведено на репрезентативной выборке пациентов с исходно неконтролируемой легкой и среднетяжелой БА, которых наблюдали каждые полгода в течение 10 лет. Количество выполненных функциональных и лабораторных тестов, применение детализированных вопросников, сочетание клинических данных и иммунологических маркеров, сроки наблюдения и использование современных статистических методов анализа позволяют считать полученные в диссертации результаты достоверными, а выводы и практические рекомендации обоснованными.

Теоретическая и практическая значимость диссертации Камаева А.В. состоит в прогнозировании изменения характера течения БА у пациентов в ходе взросления, в т.ч., в периоды максимального риска потери контроля над заболеванием – у подростков и «молодых взрослых». Важно отметить выделенные автором прогностические критерии, которые требуют сохранения текущего объема базисной терапии без возможности снижения для удержания контроля над течением заболевания. Установлены характеристики, обеспечивающие более высокую информативность изучения сывороточной концентрации периостина, тимического стромального лимфопоэтина и утероглобина. Доказана независимость укрепления контроля над течением БА при снижении дозы ингаляционных глюкокортикостероидов от возраста пациента при добавлении к стандартным фармакологическим препаратам по показаниям АСИТ аллергенами клещей домашней пыли. Результаты работы Камаева А.В. вносят вклад в изучение патогенеза БА, способствуют лучшему пониманию роли эпителиального барьера бронхов и механизмов влияния комбинации фармакотерапии и АСИТ на лечение БА. Сделанные автором выводы и основанные на них практические рекомендации актуальны для персонализации программ диспансерного наблюдения пациентов с БА и направлены на удержание контроля над заболеванием, в т.ч., в периоды наиболее высокого риска – у подростков и молодых взрослых.

Фрагменты диссертационного исследования, итоговые результаты и практические рекомендации, были доложены автором на ряде крупных пульмонологических и педиатрических российских и международных конгрессов и конференций, опубликованы в 29 статьях, среди которых 18 из Перечня, рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных исследований. Выводы и практические рекомендации

диссертационной работы включены в материалы клинических руководств и учебных пособий.

Выводы и практические рекомендации отражают поставленные в исследовании цель и задачи; вытекают из полученных результатов работы. Замечаний нет.

Диссертационная работа Камаева Андрея Вячеславовича на тему «Возрастная эволюция течения, клинико-лабораторных характеристик бронхиальной астмы и эффективности базисной терапии в зависимости от фенотипических маркеров» является законченной научной квалификационной работой, решающей важные для педиатрии и пульмонологии задачи, чем полностью соответствует требованиям пункта 9 Постановления Правительства РФ №842 «О порядке присуждения ученых степеней» с учетом всех его актуальных редакций, а её автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.21. Педиатрия.

Заведующий кафедрой госпитальной педиатрии с курсом ДПО,
проректор по учебной работе
ФГБОУ ВО «Омский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Е.Б. Павлинова

«21» февраля 2024

Адрес: 644099, г. Омск, ул. Ленина, дом 12.

Телефон: +7 3812957001

Электронная почта: edu@omsk-osma.ru

Подпись Е.Б.Павлиновой заверяю:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Омский государственный
медицинский университет» Минздрава России

доктор медицинских наук, доцент

Т.П. Храмых

«21» февраля 2024